
VRBranchen special

berichtet kontinuierlich und aktuell in 100 Berichten über die 160 wichtigsten Branchen der mittelständischen
deutschen Wirtschaft. Die Inhalte sind dadurch speziell auf den Kundenkreis der Volksbanken und Raiffeisenban-
ken zugeschnitten. Halbjährlich überarbeitet erscheinen Branchenberichte aus den Wirtschaftsbereichen Dienst-
leistungen, Agrarwirtschaft, Bau- und Ausbaugewerbe, Einzel- und Großhandel sowie Industrie und Handwerk.

Die Berichte enthalten in übersichtlicher, standardisierter Form fundierte Analysen und Prognosen zur Branchen-
entwicklung. Hierbei werden insbesondere die Angebots- und Nachfragestrukturen auf den Güter- und Dienst-
leistungsmärkten, die Unternehmensgrößenstruktur und die Konzentrationstendenzen dargestellt. Zur Beurtei-
lung der konjunkturellen Perspektiven werden Umsatz- und Produktionsprognosen, Betrachtungen der Kapazi-
täts- und der Preisentwicklung durchgeführt. Betriebsvergleiche ergänzen die Informationen über die betriebs-
wirtschaftliche Verfassung einer Branche. Außerdem werden unternehmenspolitische Optionen sowie Wettbe-
werbsposition und -fähigkeit der mittelständischen Unternehmen der Branche aufgezeigt. Das sogenannte Bran-
chenrating informiert zusammenfassend auf einen Blick über die aktuelle und künftige Umsatzentwicklung, die
Ertragslage der Branche sowie deren Konkurrenzintensität und Konjunkturabhängigkeit.

Indem VRBranchen special die wichtigsten Angaben über die aktuellen Rahmenbedingungen der jeweiligen
Branche bereitstellt, unterstützt es die qualifizierte Kreditwürdigkeitsprüfung. Das Expertenwissen des ifo Insti-
tuts erspart zeitaufwendige eigene Recherchen und macht den Bankberater der Volksbanken und Raiffeisen-
banken zum qualifizierten Gesprächspartner seiner Firmenkunden.

Der Informationsdienst VRBranchen special ist sowohl als Web-Anwendung (www.branchen-special.de) als auch
als Lotus Notes-Datenbank erhältlich. Die als PDF-Dateien eingebundenen Branchenberichte können in den In-
tranets der einzelnen Banken an jedem Arbeitsplatz schnell und problemlos abgerufen werden. Neben den
100 aktuellen Berichten verfügen beide Anwendungen auch über ein Archiv mit den Berichten der beiden vor-
ausgegangenen Jahre.

Auch im Marketingbereich und in der Öffentlichkeitsarbeit sind die optisch und inhaltlich hochwertigen Bran-
chenberichte ideal einsetzbar. Der Einstieg bei neuen Kunden und die Pflege bestehender Firmenkundenkon-
takte werden hierdurch gefördert. Der Einsatz von VRBranchen special erzielt einen erheblichen Image- und
Wettbewerbsvorteil im Firmenkundenmarkt. Über das Newsletter-Tool GENO-MailService des DG VERLAGES kön-
nen firmierte und personalisierte Versionen einzelner Berichte direkt an ausgewählte Firmenkunden versandt
werden.

Die Übersichten nach Nummern, Veröffentlichungsterminen und Wirtschaftsbereichen auf den folgenden Seiten
erleichtern Ihnen den gezielten Zugriff auf die Branchenberichte.

Institut

Numerische Übersicht –
Veröffentlichungstermine 2015 – Wirtschaftsbereiche



1 Druckereien
2 Hochbau
3 Elektrogroßhandel
4 Spedition und Logistik
5 Friseure und Kosmetikinstitute
6 Getränkeherstellung
7 Möbelherstellung
8 Bau- und Möbeltischler
9 Getränkefachhandel

10 Entsorgungswirtschaft
11 Holzbearbeitung
12 Herstellung von Kunststoffwaren
13 Metallbearbeitungsmaschinen
14 Bäcker und Konditoren
15 Einzelhandel mit Unterhaltungselektronik

und Fotobedarf
16 Agrarwirtschaft: Rinderhaltung
17 Agrarwirtschaft: Anbau von Marktfrüchten
18 Metallbauer
19 Herstellung von Kraftwagenteilen und -zubehör
20 Kraftfahrzeuggewerbe
21 Agrarwirtschaft: Anbau von Dauerkulturen
22 Agrarwirtschaft: Haltung von Schweinen und Geflügel
23 Herstellung von elektrotechnischen Gebrauchsgütern
24 Textilgewerbe
25 Personenbeförderung
26 Agrarwirtschaft: Gartenbau
27 Agrarwirtschaft: Ökologische Landwirtschaft
28 Stahlverformung
29 Herstellung von elektrotechnischen Investitionsgütern
30 Fleischer
31 Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und Erden
32 Bekleidungsgewerbe
33 Elektroinstallateure
34 Beherbergungsgewerbe
35 Gaststättengewerbe
36 Einzelhandel mit Blumen und Pflanzen
37 Einzelhandel mit Haus- und Heimtextilien
38 Tankstellen
39 Architektur- und Ingenieurbüros
40 Klempner, Gas- und Wasserinstallateure
41 Sanitätsfachhandel
42 Einzelhandel mit Bekleidung
43 Sporteinzelhandel
44 Elektroeinzelhandel
45 Fahrradeinzelhandel
46 Wäschereien und Reinigungen
47 Baustoffhandel
48 Einzelhandel mit Haushaltswaren

und Heimwerkerbedarf
49 Möbeleinzelhandel
50 Sortimentseinzelhandel mit Nahrungs- 

und Genussmitteln

51 Maler und Lackierer
52 Werbeagenturen
53 Handelsvermittlung
54 Handel mit Kfz-Teilen, -Zubehör und -Reifen
55 Apotheken
56 Hörgeräteakustiker
57 Schuheinzelhandel
58 Spielwareneinzelhandel
59 Garten- und Landschaftsbau
60 Dienstleistungen in der Agrarwirtschaft
61 Stuckateure, Gipser und Verputzer
62 Großhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln
63 Drogerien und Parfümerien
64 Vermietung beweglicher Sachen
65 Physiotherapeuten
66 Fußboden-, Fliesen- und Plattenleger
67 Zimmerer
68 Fahrschulen
69 Güterbeförderung im Straßenverkehr
70 Facility Management
71 Tiefbau und Spezialbau 
72 Holzhandel
73 Erneuerbare Energien
74 Facheinzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln
75 Augenoptiker
76 Ärzte
77 Maschinenbau
78 Zentralheizungs- und Lüftungsbauer
79 Einzelhandel mit Papier, Büroartikeln und Schreibwaren
80 Grundstücks- und Wohnungsverwalter
81 Steuer-, Rechts- und Unternehmensberater
82 Zahnärzte und Zahntechniker
83 Herstellung von Werkzeugen
84 Großhandel 
85 Einzelhandel mit Büromaschinen, -möbeln und

Organisationsmitteln
86 Einzelhandel
87 Software und DV-Dienstleistungen
88 Sport- und Freizeiteinrichtungen
89 Dachdecker
90 Immobilienmakler
91 Dienstleistungen in der Versicherungswirtschaft
92 Einzelhandel mit Uhren und Schmuckwaren
93 Gebäudereiniger
94 Alten- und Pflegedienste
95 Herstellung von Eisen-, Blech- und Metallwaren
96 Landwirtschaftsnahe Erwerbsalternativen
97 Landmaschinenhandel
98 Buchhandel
99 Reisebüros

100 Bauträger
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Januar/Juli

1 Druckereien
2 Hochbau
3 Elektrogroßhandel
4 Spedition und Logistik
5 Friseure und Kosmetikinstitute

31 Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und Erden
32 Bekleidungsgewerbe
33 Elektroinstallateure
34 Beherbergungsgewerbe
35 Gaststättengewerbe
65 Physiotherapeuten
66 Fußboden-, Fliesen- und Plattenleger
67 Zimmerer
68 Fahrschulen
69 Güterbeförderung im Straßenverkehr
96 Landwirtschaftsnahe Erwerbsalternativen

Februar/August

6 Getränkeherstellung
7 Möbelherstellung
8 Bau- und Möbeltischler
9 Getränkefachhandel

10 Entsorgungswirtschaft
36 Einzelhandel mit Blumen und Pflanzen
37 Einzelhandel mit Haus- und Heimtextilien
39 Architektur- und Ingenieurbüros
40 Klempner, Gas- und Wasserinstallateure
63 Drogerien und Parfürmerien
71 Tiefbau und Spezialbau
72 Holzhandel
73 Erneuerbare Energien
74 Facheinzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln
75 Augenoptiker
76 Ärzte

März/September

11 Holzbearbeitung
12 Herstellung von Kunststoffwaren
13 Metallbearbeitungsmaschinen
14 Bäcker und Konditoren
15 Einzelhandel mit Unterhaltungselektronik und Fotobedarf
42 Einzelhandel mit Bekleidung
43 Sporteinzelhandel
44 Elektroeinzelhandel
45 Fahrradeinzelhandel
46 Wäschereien und Reinigungen
70 Facility Management
77 Maschinenbau
78 Zentralheizungs- und Lüftungsbauer
79 Einzelhandel mit Papier, Büroartikeln und Schreibwaren
80 Grundstücks- und Wohnungsverwalter
81 Steuer-, Rechts- und Unternehmensberater
82 Zahnärzte und Zahntechniker

April/Oktober

18 Metallbauer
19 Herstellung von Kraftwagenteilen und -zubehör
27 Agrarwirtschaft: Ökologische Landwirtschaft
38 Tankstellen
41 Sanitätsfachhandel
47 Baustoffhandel
48 Einzelhandel mit Haushaltswaren und Heimwerkerbedarf
49 Möbeleinzelhandel
50 Sortimentseinzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln
51 Maler und Lackierer
52 Werbeagenturen
83 Herstellung von Werkzeugen
84 Großhandel
85 Einzelhandel mit Büromaschinen, -möbeln und

Organisationsmitteln
86 Einzelhandel
87 Software und DV-Dienstleistungen
88 Sport- und Freizeiteinrichtungen

Mai/November

21 Agrarwirtschaft: Anbau von Dauerkulturen
22 Agrarwirtschaft: Haltung von Schweinen und Geflügel
23 Herstellung von elektrotechnischen Gebrauchsgütern
24 Textilgewerbe
25 Personenbeförderung
53 Handelsvermittlung
54 Handel mit Kfz-Teilen, -Zubehör und -Reifen
55 Apotheken
56 Hörgeräteakustiker
57 Schuheinzelhandel
58 Spielwareneinzelhandel
89 Dachdecker
90 Immobilienmakler
91 Dienstleistungen in der Versicherungswirtschaft
92 Einzelhandel mit Uhren und Schmuckwaren
93 Gebäudereiniger
94 Alten- und Pflegedienste

Juni/Dezember

16 Agrarwirtschaft: Rinderhaltung
17 Agrarwirtschaft: Anbau von Marktfrüchten
20 Kraftfahrzeuggewerbe
26 Agrarwirtschaft: Gartenbau
28 Stahlverformung
29 Herstellung von elektrotechnischen Investitionsgütern
30 Fleischer
59 Garten- und Landschaftsbau
60 Dienstleistungen in der Agrarwirtschaft
61 Stuckateure, Gipser und Verputzer
62 Großhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln
64 Vermietung beweglicher Sachen
95 Herstellung von Eisen-, Blech- und Metallwaren
97 Landmaschinenhandel
98 Buchhandel
99 Reisebüros

100 Bauträger
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Agrarwirtschaft

Anbau von Dauerkulturen (21)
Anbau von Marktfrüchten (17)
Dienstleistungen in der Agrarwirtschaft (60)
Erneuerbare Energien (73)
Gartenbau (26)
Garten- und Landschaftsbau (59)
Haltung von Schweinen und Geflügel (22)
Landwirtschaftsnahe Erwerbsaltenativen (96)
Ökologische Landwirtschaft (27)
Rinderhaltung (16)

Bau- und Ausbaugewerbe

Bau- und Möbeltischler (8)
Dachdecker (89)
Elektroinstallateure (33)
Fußboden-, Fliesen- und Plattenleger (66)
Hochbau (2)
Klempner, Gas- und Wasserinstallateure (40)
Maler und Lackierer (51)
Stuckateure, Gipser und Verputzer (61)
Tiefbau und Spezialbau (71)
Zentralheizungs- und Lüftungsbauer (78)
Zimmerer (67)

Dienstleistungen

Alten- und Pflegedienste (94)
Architektur- und Ingenieurbüros (39)
Ärzte (76)
Bauträger (100)
Beherbergungsgewerbe (34)
Dienstleistungen in der Versicherungswirtschaft (91)
Entsorgungswirtschaft (10)
Facility Management (70)
Fahrschulen (68)
Friseure und Kosmetikinstitute (5)
Gaststättengewerbe (35)
Gebäudereiniger (93)
Grundstücks- und Wohnungsverwalter (80)
Güterbeförderung im Straßenverkehr (69)
Hörgeräteakustiker (56)
Immobilienmakler (90)
Personenbeförderung (25)
Physiotherapeuten (65)
Reisebüros (99)
Software und DV-Dienstleistungen (87)
Spedition und Logistik (4)
Sport- und Freizeiteinrichtungen (88)
Steuer-, Rechts- und Unternehmensberater (81)
Vermietung beweglicher Sachen (64)
Wäschereien und Reinigungen (46)
Werbeagenturen (52)
Zahnärzte und Zahntechniker (82)

Großhandel und Einzelhandel

Apotheken (55)
Baustoffhandel (47)
Buchhandel (98)
Drogerien und Parfümerien (63)

Einzelhandel (86)
Einzelhandel mit Haushaltswaren und Heimwerkerbedarf (48)
Einzelhandel mit Bekleidung (42)
Einzelhandel mit Blumen und Pflanzen (36)
Einzelhandel mit Büromaschinen, -möbeln und
Organisationsmitteln (85)
Einzelhandel mit Papier, Büroartikeln und Schreibwaren (79)
Einzelhandel mit Uhren und Schmuckwaren (92)
Elektroeinzelhandel (44)
Elektrogroßhandel (3)
Facheinzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln (74)
Fahrradeinzelhandel (45)
Getränkefachhandel (9)
Großhandel (84)
Großhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln (62)
Handel mit Haus- und Heimtextilien (37)
Handel mit Kfz-Teilen, -Zubehör und -Reifen (54)
Handelsvermittlung (53)
Holzhandel (72)
Landmaschinenhandel (97)
Möbeleinzelhandel (49)
Sanitätsfachhandel (41)
Schuheinzelhandel (57)
Sortimentseinzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln (50)
Spielwareneinzelhandel (58)
Sporteinzelhandel (43)
Tankstellen (38)
Einzelhandel mit Unterhaltungselektronik und Fotobedarf (15)

Industrie/Handwerk

Augenoptiker (75)
Bäcker und Konditoren (14)
Bekleidungsgewerbe (32)
Druckereien (1)
Fleischer (30)
Getränkeherstellung (6)
Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und Erden (31)
Herstellung von Eisen-, Blech- und Metallwaren (95)
Herstellung von elektrotechnischen Gebrauchsgütern (23)
Herstellung von elektrotechnischen Investitionsgütern (29)
Herstellung von Kraftwagenteilen und -zubehör (19)
Herstellung von Kunststoffwaren (12)
Herstellung von Werkzeugen (83)
Holzbearbeitung (11)
Kraftfahrzeuggewerbe (20)
Maschinenbau (77)
Metallbauer (18)
Metallbearbeitungsmaschinen (13)
Möbelherstellung (7)
Stahlverformung (28)
Textilgewerbe (24)
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